Дело №

УИД 45RS0003-01-2024-000075-76 

Р Е Ш Е Н И Е

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Варгаши

Курганской области 22 апреля 2025 года 

Варгашинский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Столбова И.В.,

при секретаре Веретенниковой Н.В.,

с участием представителя ответчика – ФИО1,

третьих лиц З.И.В., З.М.Ю., С.М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Курганской области к АО «Варгашинское ДРСП» о возложении обязанности представить уточненные сведения индивидуального (персонифицированного) учета, 

У С Т А Н О В И Л:

ОСФР по Курганской области обратилось в суд с иском к АО «Варгашинское ДРСП» о возложении обязанности представить уточненные сведения индивидуального (персонифицированного) учета, указав, что АО «Варгашинское ДРСП» зарегистрировано в качестве страхователя в Фонде пенсионного и социального страхования РФ по Курганской области. Федеральным законом от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» установлена обязанность страхователей предоставлять сведения о застрахованных лицах в предусмотренные сроки и порядке. В силу абз. 2 ст. 16 Закона № 27-ФЗ органы Фонда имеют право требовать от страхователей своевременного и правильного представления сведений, определенных настоящим Федеральным законом. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 06.12.2018 № 507п за периоды до 01.01.2023 в Фонд предоставляются формы отчетности, в том числе сведения о страховом стаже застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ), а также данные о корректировке сведений, учтенных на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица (СЗВ-КОРР). С 08.11.2023 по 08.12.2023 у страхователя АО «Варгашинское ДРСП» была проведена проверка достоверности и полноты представления страхователем сведений индивидуального учета. В ходе проверки установлено, что ответчик является собственником недвижимого имущества – сооружения АБС «Тельтомат» в р.п Варгаши и г. Шадринске, асфальтобетонного завода в г. Макушино, то есть стационарно установленных смесителей асфальтобетона. При этом ответчик включил в «Перечень рабочих мест, профессий и должностей с особыми условиями труда, работа которых дает право на досрочную страховую пенсию по старости» профессию «машинист смесителя асфальтобетона передвижного» и представил недостоверные индивидуальные сведения за отчетные периоды 1998-2022 гг. на 6 застрахованных лиц, указав код льготы по данной профессии. Ответчик отказался предоставить корректировку стажа без кода льготы на застрахованных лиц, работавших в качестве машинистов смесителя асфальтобетона передвижного. Просит обязать АО «Варгашинское ДРСП» (ИНН 

<

***>) предоставить в ОСФР по Курганской области (ИНН 

<

***>) уточненные индивидуальные сведения без указания кода льгот 2290000а-14199 по типу СЗВ-КОРР «Корректирующая» в отношении:

- Ч.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (СНИЛС №), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

- З.И.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (СНИЛС №), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

- З.М.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (СНИЛС №), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

- С.А.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (СНИЛС №), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

- С.Д.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (СНИЛС №), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

- С.М.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (СНИЛС №), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебное заседание представитель истца ОСФР по Курганской области не явился, просил рассмотреть дело без его участия, исковые требования удовлетворить. Представил дополнительные письменные пояснения, которые находятся в материалах дела, полагал, что на данные правоотношения срок исковой давности не распространяется.

Представитель ответчика АО «Варгашинское ДРСП» – ФИО1, действующая по доверенности, в судебном заседании исковые требования не признала. Пояснила, что формы «СЗВ-СТАЖ» предусмотрены в российском законодательстве с 05.03.2017, именно с этой даты АО «Варгашинское ДРСП» передавало отчеты по данной форме, поэтому представить корректирующие отчеты за период с 1998 по 2017 гг. по форме «СЗВ-СТАЖ» в ОСФР невозможно. В материалах дела имеются перечни рабочих мест, наименований профессий, должностей работников, которые дают право льготную пенсию в связи с особыми условиями труда. Данные перечни с 1998 г. по 2023 г. ежегодно принимались истцом, соответственно ОСФР на всем протяжении времени до проведения проверки данными о льготном стаже работников располагал, каких либо претензий в период с 1998 года по настоящее время к АО «Варгашинское ДРСП» либо к правопредшественникам не высказывал. В связи с этим полагает, что срок исковой давности по данным требованиям истек на основании ст. 196 ГК РФ. Ранее в отношении АО «Варгашинское ДРСП» ежегодно проводились проверки, каких-либо замечаний выявлено не было. Результаты проверок правопредшественников ей не известны. Поводом для последней проверки послужило обращение З.И.В. в ОСФР за назначением пенсии. Штатным расписанием АО «Варгашинское ДРСП» не предусмотрена должность «машинист смесителя асфальтобетона стационарного», поскольку АБЗ передвижной, соответственного и штатным расписанием предусмотрена только должность машиниста передвижного асфальтобетонного завода.

Третье лицо З.И.В. в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований, пояснил, что установка «Тельтомат» передвижная, блочного типа. Он работает оператором на данной установке с 1998 года по настоящее время. Установка «Тельтомат» смонтирована на блоках и бетонных плитах, фундамента нет. Установка расположена вне здания, под открытым небом. Установка СИ-601 также блочного типа, считается передвижной. Установка «Тельтомат» немецкого производства, более мощная и более мобильная. На демонтаж дается около 3-х недель, в технической документации предусмотрен срок для демонтажа и переноса на другой объект. Непередвижными считаются асфальтобетонные заводы, которые встроены в здание, и к ним нет доступа оператора, подается материал, сырье и идет производство смеси. Передвижная установка требует непосредственного участия оператора. Его работа как оператора АБС заключается в запуске завода, корректировке работы оборудования. Для производства качественного асфальта он контролирует дозировку битума, щебня по фракциям, температурный режим. Работа на установке «Тельтомат» осуществляется только в строительный сезон. Зимой он занимается ремонтом, работа круглый год происходит на улице. За вредные условия труда ему производят оплату в период строительного сезона. На Шадринском дорожном участке также имеется установка «Тельтомат» с модульной, блочной конструкцией. 

Третье лицо З.М.Ю. в судебном заседании возражал против удовлетворения требований, пояснил, что оператором установки «Тельтомат» он работает с 2016 года. В строительный сезон работа идет непрерывная, в две смены. Установка «Тельтомат» модульная, ее можно разобрать и увезти, все крепления на болтах. Работа машиниста АБС заключается в контроле за качеством асфальтовой смеси, требуется постоянный контроль, так как процесс не автоматизированный. 

Третье лицо С.М.Ю. в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований, пояснил, что с 2007 по 2012 гг. работа машинистом АБС на той же установке «Тельтомат», что З.И.В. с З.М.Ю.. Данная установка является передвижной, ранее на заводе стояла другая установка меньшей производительности, ее разобрали и увезли. Установка «Тельтомат» состоит из отдельных блоков, в случае поломки одного из блоков, он подлежит замене. 

Третье лицо Ч.Н.А. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, о причинах не явки не сообщил. В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ возражал против удовлетворения иска, пояснил суду, что с 2017 по 2019 гг. работал оператором АБС на Макушинском асфальтобетонном заводе, на установке СИ-601, занимался изготовлением асфальтовой смеси: запускал завод, следил за смесью, регулировал подачу битума. Установка СИ-601 состоит из 3 бункеров, к ним по транспортировочным лентам подается щебень, засыпается в барабан, затем в барабан добавляется разогретый битум, все перемешивается и получает асфальт. Установка СИ-601 размещается на улице, ее можно разобрать и перевезти. На Макушинском АБЗ он работает с 1994 года по настоящее время. 

Третьи лица С.А.В. и С.Д.Г. в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, о причинах не явки не сообщили. Третье лицо С.А.В. представил письменные возражения, в которых возражал против удовлетворения иска и указал, что решение ОСРФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ему отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости, в связи с тем, что отказано в зачете в специальный стаж периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку не подтверждено наличие на предприятии смесителя асфальтобетона передвижного. Он работает машинистом смесителя АБС «Тельтомат» на Шадринском участке АО «Варгашинское ДРСП». В указанный период он работал в тяжелых условиях труда. В 1991-1992 гг. он лично участвовал в монтаже АБЗ «Тельтомат», в техническом паспорте было указано – «смеситель асфальтобетона передвижной и непередвижной». Передвижной означает, что он может быть разобран, перевезен на передвижных платформах и автомобильной технике, смонтирован на новом месте. Полагает, что ОСФР по 

<

адрес> заявлены требования за пределами срока исковой давности. Просил в иске отказать. 

Заслушав участвующих в деле лиц, представителя ответчика, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам. 

Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии установлены Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», вступившим в силу с 1 января 2015 г.

До 1 января 2015 г. основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на трудовые пенсии были установлены Федеральным законом от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее – Закон о трудовых пенсиях).

Согласно ч. 1 ст. 8 Федерального закона «О страховых пенсиях» в редакции, действующей с 1 января 2019 г., право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к данному закону).

В ранее действовавшей по 31 декабря 2018 г. редакции ч. 1 ст. 8 Федерального закона «О страховых пенсиях» было предусмотрено, что право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного ст. 8 данного Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного ст. 8 данного Федерального закона по состоянию на 31 декабря 2018 г., на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

В силу ч. 2 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с ч. 1 данной статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно подп. «б» п. 1 постановления Правительства Российской Федерации от 16.07.2014 № 665 «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение» при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда, применяется Список № 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 г. № 10 «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение».

В силу п. 4 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со ст.ст. 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2002 № 516, в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено этими Правилами иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Списком №2 в разделе XXVII «Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов» предусмотрены машинисты смесителей асфальтобетона передвижных (позиция 2290000а-14199).

В силу статьи 14 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ и в соответствии с Порядком подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, утвержденным Приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации от 31.03.2011 № 258н, периоды работы, дающей право на досрочное назначение пенсии, за периоды до регистрации в системе обязательного пенсионного страхования подтверждаются документами, выдаваемыми в установленном порядке работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами; после регистрации в системе обязательного пенсионного страхования - на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета. Для подтверждения характера работы принимаются справки, а также иные документы, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами.

В соответствии с ч.ч. 1, 2, 2.1 ст. 6 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» на территории Российской Федерации на каждого гражданина Российской Федерации, а также на иностранного гражданина и лицо без гражданства Фонд открывает индивидуальный лицевой счет, имеющий постоянный страховой номер.

В силу п. 1, 2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ страхователи представляют в органы Фонда по месту их регистрации сведения об уплачиваемых страховых взносах на основании данных бухгалтерского учета, а сведения о страховом стаже на основании приказов и других документов по учету кадров. Страхователь представляет сведения о каждом работающем у него застрахованном лице сведения, в том числе о периодах деятельности, включаемых в стаж на соответствующих видах работ. 

Согласно абз. 1, 3 ч. 1, абз. 1 - 4 ч. 2 ст. 15 Федерального закона № 27-ФЗ страхователь имеет право дополнять и уточнять переданные им в орган Фонда сведения о зарегистрированных (застрахованных) лицах. Страхователь обязан: в установленный срок представлять органам Фонда сведения о застрахованных лицах, определенные этим Федеральным законом.

В соответствии с абзацем третьим части второй статьи 16 Федерального закона N 27-ФЗ на органы Фонда прямо возложена обязанность осуществлять контроль за правильностью представления страхователями сведений, определенных данным Федеральным законом, в том числе по их учетным данным.

Таким образом, действующее законодательство предусматривает не только ответственность страхователя за представление недостоверных сведений о застрахованном лице, влияющих на его пенсионное обеспечение, в том числе досрочное, но и возлагает на пенсионные органы обязанность контролировать правильностью представления страхователями сведений, в том числе, по своим учетным данным.

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 14.07.2022 № 237-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сведения за отчетные (расчетные) периоды, истекшие до 1 января 2023 года представляются в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в порядке и по форме, которые установлены законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, действовавшими до дня вступления в силу настоящего Федерального закона.

В соответствии с Постановлением Правления ПФ РФ от 06.12.2018 № 507п утверждены формы отчетности, в том числе «сведения о страховом стаже застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ)» и «данные о корректировке сведений, учтенных на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица (СЗВ-КОРР)». Данные формы отчетности предполагают указание кода особых условий труда, а также его корректировку. 

В силу статьи 18 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ споры между органами Пенсионного фонда Российской Федерации, страхователями и зарегистрированными лицами по вопросам индивидуального (персонифицированного) учета разрешаются судом, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц основным видом деятельности АО «Варгашинское ДРСП» является «строительство автомобильных дорог и автомагистралей».

По распоряжению Департамента имущественных и земельных отношений Курганской области № 180-р от 25 апреля 2017 г. «О решениях внеочередного общего собрания акционеров АО «Варгашинское ДРСП» АО «Варгашинское ДРСП» было реорганизовано в форме присоединения к нему ОАО «Половинское ДРСП», ОАО «Лебяжьевское ДРСП», ОАО «Макушинское ДРСП», ОАО «Мокроусовское ДРСП», ОАО «Петуховское ДРСП», ОАО «Частоозерское ДРСП».

Из исторической справки и выписки из ЕГРЮЛ следует, что ОАО «Шадринское ДРСП» является правопреемником Шадринского ДРСУ, ФИО2 Курганавтодор, ОГУП «Шадринское ДРСП». С 13.05.2016 ОАО «Шадринское ДРСП» переименовано в АО «Северо-Западное управление автомобильных дорог». 

По распоряжению Департамента имущественных и земельных отношений Курганской области № 881-р от 20 декабря 2021 г. АО «Северо-Западное управление автомобильных дорог» было реорганизовано в форме присоединения его к АО «Варгашинское ДРСП».

Согласно записям в трудовой книжке и приказам по личному составу Ч.Н.А. работал в АО «Варгашинское ДРСП» (ОАО «Макушинское ДРСП», Макушинский участок АО «Варгашинское ДРСП»).

Приказами руководителя предприятия Ч.Н.А. на период строительных сезонов с 11.04.2016, 11.04.2017, 02.04.2018, 08.04.2019 переводился на должность машиниста смесителя асфальтобетона.

Приказами руководителя предприятия на период отопительных сезонов с 05.12.2016, 02.10.2017, 29.10.2018 Ч.Н.А. переводился на должность машиниста (кочегара) котельной.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Макушинское ДРСП» на основании передаточного акта, утвержденного Департаментом имущественных и земельных отношений 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжения Департамента имущественных и земельных отношений Курганской области № 205-р от 24.12.2007 являлось собственником сооружения – асфальтобетонный завод, площадью 219,5 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Из выписки из ЕГРН от 22.04.2024 следует, что данное сооружение с 26.11.2019 находится в собственности АО «Варгашинское ДРСП». 

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ сооружение – асфальтобетонный завод, площадью 219,5 кв.м., с кадастровым номером 45:11:020112:151, расположенное по адресу: 

<

адрес>, снято с кадастрового учета ДД.ММ.ГГГГ.

Из инвентарной карточки учета объекта основных средств № от ДД.ММ.ГГГГ ОГУП «Макушинский ДРСП» следует, что на территории предприятия расположен асфальтобетонный завод со смесителем СИ-601, дата принятия к учету ДД.ММ.ГГГГ Согласно индивидуальной характеристике объекта, в балансовую стоимость включены: котел с теплоизоляцией, котел СИ-601, котел битумный. 

Согласно карте специальной оценки условий труда от ДД.ММ.ГГГГ машинист смесителя асфальтобетона не имеет права на льготное пенсионное обеспечение. Ч.Н.А. ознакомлен с картой специальной оценки условий труда ДД.ММ.ГГГГ В качестве используемого оборудования указаны: битумный насос, масляный насос, скипа. При этом в карте специальной оценки условий труда не указано, занят ли работник на передвижной или стационарной асфальтосмесительной установке. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте машиниста смесителя асфальтобетона признаны вредными (подкласс 3.2) по фактору шум. 

Согласно приказам по личному составу и сведениям, содержащимся в заключении экспертизы условий труда, З.И.В. работал в АО «Варгашинское ДРСП» (ОГУП «Варгашинское ДРСП», ОАО «Варгашинское ДРСП»).

Приказами руководителя предприятия З.И.В. на период строительных сезонов с 05.05.1998, 05.05.2001, 14.03.2005, 06.05.2019 переводился на должность машиниста смесителя асфальтобетона.

Приказами руководителя предприятия З.И.В. на период отопительных сезонов с 01.10.2004, 01.10.2007, 01.11.2010, 09.10.2015, 19.10.2016, 23.10.2017, 30.11.2018, 04.12.2020, 01.11.2021 переводился с машиниста смесителя асфальтобетона на должность оператора КИПиА в котельную.

Приказами руководителя предприятия З.И.В. в связи с окончанием строительного сезона с 09.10.2015, 19.10.2016, 23.10.2017, 30.11.2018, 04.12.2020, 01.11.2021, 01.12.2022 как машинисту смесителя асфальтобетона приостанавливался льготный стаж на зимний период. 

Согласно копии трудовой книжки, приказам по личному составу и сведениям, содержащимся в заключении экспертизы условий труда, З.М.Ю. работал в АО «Варгашинское ДРСП».

Приказами руководителя предприятия ДД.ММ.ГГГГ З.М.Ю. переведен помощником машиниста смесителя асфальтобетона 6 разряда, а ДД.ММ.ГГГГ переведен машинистом смесителя асфальтобетона передвижного 7 разряда.

Приказами руководителя предприятия З.М.Ю. на период строительного сезона с 06.05.2019, 04.05.2021 устанавливался льготный стаж как машинисту смесителя асфальтобетона. 

Приказами руководителя предприятия З.М.Ю. в связи с окончанием строительного сезона с 23.10.2017, 04.12.2020, 01.11.2021, 01.12.2022 приостанавливался льготный стаж машиниста смесителя асфальтобетона на зимний период. 

Согласно копии трудовой книжки и приказам по личному составу С.М.Ю. работал в АО «Варгашинское ДРСП» (ОГУП «Варгашинское ДРСП»).

Приказами руководителя предприятия с ДД.ММ.ГГГГ С.М.Ю. переведен оператором в котельную с оплатой по 3 разряду на период отопительного сезона, а ДД.ММ.ГГГГ переведен машинистом смесителя асфальтобетона передвижного 6 разряда, ДД.ММ.ГГГГ переведен в ПУ № дорожным рабочим 4 разряда.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права 45 АА от ДД.ММ.ГГГГ ОГУП «Варгашинское ДРСП» на основании распоряжения Департамента государственного имущества и промышленной политики 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на праве хозяйственного ведения принадлежало сооружение – АБС «Тельтомат», производственного назначения, площадью 400,5 кв.м., расположенное по адресу: р.

<

адрес>, в 1,5 км. на северо-запад от р.

<

адрес>. 

Из выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ следует, что данное сооружение с ДД.ММ.ГГГГ находится в собственности АО «Варгашинское ДРСП». 

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ сооружение – АБС «Тельтомат», площадью 400,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенное по адресу: р.

<

адрес>, в 1,5 км. на северо-запад от р.

<

адрес>, снято с кадастрового учета ДД.ММ.ГГГГ.

Из технического паспорта, составленного ГУП «Кургантехинвентаризация» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, и инвентарной карточки учета объекта основных средств от ДД.ММ.ГГГГ АО «Варгшашинское ДРСП» следует, что асфальтосмеситель «Тельтомат» принят на учет ДД.ММ.ГГГГ под инвентарным номером 2237, имеет площадь 400,5 кв.м., установлен на железобетонном фундаменте, состоит из 4 емкостей, бункера, операторной, площадки, смесителя, дымовой трубы, питателей. 

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной генеральным директором АО «Варгашинское ДРСП», машинист смесителя асфальтобетона передвижного: руководит смесителем асфальтобетона иностранного производства (типа «Тельтомат», (АБЗ 158) с программным обеспечением производительностью свыше 25 т/час, следит за технологическим процессом приготовления асфальтобетонных смесей различных типов и марок с помощью компьютерной программы, регулирует агрегаты весового, объемного дозирования и обеспечивает работу смесителя в автоматическом режиме в соответствии с циклограммой приготовления смеси, контролирует правильность дозировки компонентов в соответствии с заданным составом смесей, температурным режимом и продолжительностью перемешивания, выполняет каждую смену техническое обслуживание смесителя, участвует в его плановом предупредительном ремонте и др. С данной должностной инструкцией ознакомлен З.И.В.

Согласно карте специальной оценки условий труда № от ДД.ММ.ГГГГ на рабочем месте машиниста смесителя асфальтобетона передвижного АО «Варгашинское ДРСП», подсобное хозяйство, используется оборудование – смеситель асфальтобетона «Тельтомат», используемые материалы – асфальтобетонные смеси. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте машиниста смесителя асфальтобетона передвижного признаны вредными (подкласс 3.2) по факторам аэрозоли преимущественно фиброгенного действия, шум. Согласно карте специальной оценки условий труда машинист смесителя асфальтобетона передвижного имеет права на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 2290000а-14199 машинисты смесителей асфальтобетона передвижных, предусмотренной разделом XXVII «Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов» Списка №. З.И.В. и З.М.Ю. ознакомлены с картой специальной оценки условий труда ДД.ММ.ГГГГ.

Карта специальной оценки условий труда за период работы С.М.Ю. машинистом АБС работодателем – ответчиком АО «Варгашинское ДРСП» суду не представлена.

Штатным расписанием по Варгашинскому участку АО «Варгашинское ДРСП» от ДД.ММ.ГГГГ предусмотрена одна штатная единица машиниста смесителя асфальтобетона передвижных, штатным расписанием от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ – две штатные единицы машиниста смесителя асфальтобетона передвижных. 

Согласно копии трудовой книжки и приказам по личному составу С.А.В. работал в АО «Варгашинское ДРСП» (ОАО «Шадринское ДРСП», ОГУП «Шадринское ДРСП», АО «Северо-Западное управление автомобильных дорог»).

Приказами руководителя предприятия ДД.ММ.ГГГГ С.А.В. переведен машинистом смесителей асфальтобетона передвижного 5 разряда, ДД.ММ.ГГГГ ему присвоен 6 разряд по профессии машинист смесителей асфальтобетона, ДД.ММ.ГГГГ переведен машинистом смесителей асфальтобетона (передвижного) Шадринского участка.

Согласно копии трудовой книжки и приказам по личному составу С.Д.Г. работал в АО «Варгашинское ДРСП» (АО «Северо-Западное управление автомобильных дорог»).

Приказами руководителя предприятия ДД.ММ.ГГГГ С.Д.Г. принят дорожным рабочим на производственный участок по ремонту автомобильных дорог в Шадринское подразделение, 23.04.2020 г. переведен машинистом смесителей асфальтобетона Шадринского производственного участка, 01.12.2020 г. переведен дорожным рабочим, 01.05.2021 г. переведен машинистом смесителей асфальтобетона, 07.05.2022 г. переведен машинистом смесителей асфальтобетона (передвижных) на Шадринский участок АО «Варгашинское ДРСП».

Приказами руководителя предприятия с 01.05.2005, 25.04.2006, 20.04.2009, 11.04.2011, 25.04.2016, 01.05.2017, 26.04.2018, 01.05.2019, 27.04.2020, 01.05.2021, 01.05.2022 объявлено о начале строительного сезона. 

Приказами руководителя предприятия с 01.11.2005, 01.11.2006, 16.11.2009, 09.11.2016, 07.11.2017, 06.11.2018, 31.10.2019, 14.11.2020, 17.11.2022 объявлено о завершении строительного сезона.

Согласно справкам АО «Варгашинское ДРСП» С.А.В. с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, а С.Д.Г. с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работают машинистами смесителей асфальтобетона. Характер работ: изготовление асфальтобетонной смеси, пуск и остановка машин, контроль исправности контрольно-измерительных приборов, техническое обслуживание машины, проверка исправности ее систем и узлов, управление и обслуживание асфальтобетонной установки «Тельтомат» инв. №, ввод в эксплуатацию – март 1991 г., управление асфальтосмесителями Д-508 «2А», Д-597 «А», ввод в эксплуатацию – июнь 1980г. 

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной заместителем генерального директора АО «Варгашинское ДРСП» ДД.ММ.ГГГГ, в обязанности машиниста смесителя асфальтобетона Шадринского участка АО «Варгашинское ДРСП» входит: выполнение работ по выпуску асфальтобетонных смесей (с учетом сезона года), обслуживание и ремонт асфальтобетонной установки, управление смесителем асфальтобетона Тельтомат производительность от 15 до 160 т готовой смеси в час, работающим на жидком и газообразном топливе, оборудованным микропроцессорной системой управления, управление технологическим процессом приготовления асфальтобетонных смесей различных типов и марок с помощью программной микропроцессорной системы управления, регулирование агрегатов весового, объемного дозирования материалов для обеспечения работы в автоматическом режиме в соответствии с циклограммой приготовления смеси и др. Машинист смесителя асфальтобетона должен знать: ассортимент и маркировку применяемых дорожно-строительных материалов, документы, объекты, способы и приемы выполнения работ по выпуску асфальтобетонных смесей, устройство, принцип работы, технические характеристики смесителя асфальтобетона стационарного, а также отдельных узлов, агрегатов, основы работы с компьютером, правила программного управления машиной и др.

С данной должностной инструкцией С.А.В. и С.Д.Г. ознакомлены 20.06.2022 г. и 23.08.2022 г., соответственно.

Из инвентарной карточки учета объекта основных средств от ДД.ММ.ГГГГ АО «Варгашинское ДРСП» (Шадринский участок) следует, асфальтосмеситель «Тельтомат» принят на учет ДД.ММ.ГГГГ

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ нежилое здание бытовых помещений АБЗ с кадастровым номером №, площадью 153,4 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ находится в собственности АО «Северо-Западное Управление автомобильных дорог». 

Штатным расписанием на Шадринском участке АО «Варгашинское ДРСП» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ предусмотрены 2 штатные единицы машиниста смесителей асфальтобетона (передвижных).

Согласно карте специальной оценки условий труда № от ДД.ММ.ГГГГ на рабочем месте машиниста смесителя асфальтобетона (дописано вручную - передвижных) АО «Шадринское ДРСП», подсобное хозяйство, используется оборудование: смеситель асфальтобетона «Тельтомат», пульт Дельта-Маг, используемые материалы и сырье: асфальтобетонная смесь. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте машиниста смесителя асфальтобетона признаны вредными (подкласс 3.1) по факторам аэрозоли преимущественно фиброгенного действия, шум. Согласно карте специальной оценки условий труда машинист смесителя асфальтобетона имеет права на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 2290000а-14199 машинисты смесителей асфальтобетона передвижных, предусмотренной разделом XXVII «Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов» Списка № (в период строительных работ). С.А.В. ознакомлен с картой специальной оценки условий труда ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно карте специальной оценки условий труда № от ДД.ММ.ГГГГ на рабочем месте машиниста смесителя асфальтобетона передвижного АО «Северо-Западное управление автомобильных дорог», Шадринский производственный участок, используется оборудование: асфальтобетонная установка «Тельтомат», используемые материалы и сырье: асфальтобетон, щебень, битум. По результатам специальной оценки условия труда на рабочем месте машиниста смесителя асфальтобетона передвижного признаны вредными (подкласс 3.1) по факторам аэрозоли преимущественно фиброгенного действия, шум, тяжесть трудового процесса. Согласно карте специальной оценки условий труда машинист смесителя асфальтобетона передвижного имеет права на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией 2290000а-14199 машинисты смесителей асфальтобетона передвижных, предусмотренной разделом XXVII «Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов» Списка №. С.А.В. ознакомлен с картой специальной оценки условий труда под роспись ДД.ММ.ГГГГ С.Д.Г. – ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 1998 по 2022 АО «Варгашинское ДРСП» и его правопредшественники направляли в органы ПФ РФ и ОСФР перечни рабочих мест, профессий и должностей с особыми условиями труда, работа в которых дает право на досрочную страховую пенсию по старости. В указанных перечнях в соответствии со штатными расписаниями в период с 01.01.2017 по 01.01.2019 значится Ч.Н.А., в период с 01.01.1998 по 31.12.2022 – З.И.В., в период с 01.01.2016 по 31.12.2022 - З.М.Ю., в период с 01.01.2007 по 31.12.2012 - С.М.Ю., в период с 01.01.2005 по 31.12.2022 – С.А.В., в период с 01.01.2020 по 31.12.2022 - С.Д.Г., в должности «машинист смесителя асфальтобетона передвижного», с указанием кода льготы 2290000а-14199.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ведущим специалистом-экспертом отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц Управления установления пенсий ОПФР по 

<

адрес> проведена проверка достоверности и полноты представления страхователем АО «Варгашинское ДРСП» сведений индивидуального учета, предусмотренных п. 2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ. 

Согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ документальной проверки установлено, что АБС Тельтомат в р.п Варгаши, АБЗ в 

<

адрес>, АБЗ в 

<

адрес> зарегистрированы в качестве недвижимого имущества, являются стационарными асфальтосмесительными установками. В связи с чем, в периоды с 1998 по 2022 АО «Варгашинское ДРСП» необоснованно включила профессию «машинист смесителя асфальтобетона передвижного» в Перечни профессии и должностей, работа в которых дает право на досрочную страховую пенсию по старости. На З.И.В., З.М.Ю., Ч.Н.А., С.А.В. и С.Д.Г. предоставленные сведения подлежат корректировке.

В ответ на акт № документальной проверки генеральный директор АО «Варгашинское ДРСП» сообщил, что оснований для корректировки стажа нет, льгота предоставлена на основании утвержденного на предприятии штатного расписания и результатов специальной оценки условий труда, за указанные периоды предприятием своевременно перечислялись взносы по дополнительному тарифу.

На основании определения суда проведена экспертиза условий труда З.И.В., З.М.Ю., Ч.Н.А., С.М.Ю., С.А.В. и С.Д.Г. на соответствие выполняемой ими работы в вышеуказанные периоды профессии «машинист смесителя асфальтобетона передвижного», предусмотренной разделом ХХVII «Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов» Списка №.

В заключении №-ЭТД от ДД.ММ.ГГГГ эксперт – главный специалист сектора госэкспертизы условий труда, качества специальной оценки условий труда Департамента социальной политики 

<

адрес> пришел к следующим выводам: 

«Условия труда и характер работы Ч.Н.А. в период работы с 01.01.2017 г. по 01.01.2019 г. в ОАО «Макушинское ДРСП» (АО «Варгашинское ДРСП») не соответствуют профессии машинисты смесителей асфальтобетона передвижных, предусмотренной разделом XXVII «Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов» Списка №, позиция №.

Согласно материалам дела в рассматриваемый период Ч.Н.А. работал в ОАО «Макушинское ДРСП» и на Макушинском участке АО «Варгашинское ДРСП». Материалами дела (инвентарная карточка) и техническими характеристиками на установку подтверждается, что Ч.Н.А. обслуживал асфальтосмесительную установку СИ-601, которая является стационарной. Следовательно, наименование профессии Ч.Н.А. не может соответствовать наименованию профессии машинист смесителя асфальтобетона передвижного.

Условия труда и характер работы З.И.В. в период работы с 01.01.1998 г. по 31.12.2022 г. в АО «Варгашинское ДРСП» (ОГУП «Варгашинское ДРСП», ОАО «Варгашинское ДРСП»), З.М.Ю. в период работы с 01.01.2016 г. по 31.12.2022 г. в АО «Варгашинское ДРСП», С.М.Ю. в период работы с 01.01.2007 г. по 31.12.2012 г. ОГУП «Варгашинское ДРСП» не соответствуют профессии машинисты смесителей асфальтобетона передвижных, предусмотренной разделом XXVII «Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов» Списка №, позиция 2290000а-14199.

На основании материалов дела, в том числе приказов по личному составу, по основной деятельности, должностной инструкции машиниста смесителя асфальтобетона передвижного, технической документации на сооружение АБЗ, инвентарных карточек учета основных средств, можно утверждать, что применяемая на АБЗ АО «Вагашинское ДРСП» установка Тельтомат и ранее применяемая установка Д-158 стационарного типа не относится к передвижным асфальтобетонным установкам, следовательно, профессия З.И.В., З.М.Ю., С.М.Ю. не может соответствовать профессии машинист смесителя асфальтобетона передвижного.

Условия труда и характер работы С.А.В. в период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в АО «Варгашинское ДРСП» (ОГУП «Шадринское ДРСП», ОАО «Шадринское ДРСП», АО «Северо-Западное управление автомобильных дорог»), С.Д.Г. в период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в АО «Варгашинское ДРСП» (АО «Северо-Западное управление автомобильных дорог»), не соответствуют профессии машинисты смесителей асфальтобетона передвижных, предусмотренной разделом XXVII «Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов» Списка №, позиция 2290000а-14199.

В ходе исследования эксперт установил, что в ОАО «Макушинское ДРСП» был асфальтобетонный завод со смесителем СИ-601. Асфальтосмесительная установка СИ-601 предназначена для приготовления черных, асфальтобетонных смесей из минеральных материалов (песка, щебеня, минерального порошка) и битума. Асфальтосмеситель СИ-601 оснащен дистанционным и автоматическим типом управления. Дистанционное управление осуществляется оператором в двух режимах рабочем и наладочном. Данная установка является стационарной, это означает, что она работает на постоянном месте, без перемещений.

В АО «Варгашинское ДРСП» с 1989 г. эксплуатировались асфальтосмесительные установки марок ДС-158 и «Тельтомат». Асфальтосмесительные установки Тельтомат выпускаются как в стационарном, так и в легкоперемещаемом (полумобильном) вариантах исполнения. Асфальтосмесительная установка расположена на территории строительной площадки на 298 км автомобильной дороги Р-254 «Иртыш» Челябинск - Курган - Омск - Новосибирск (в 

<

адрес>). Асфальтосмесительная установка Д-158 является стационарной. Предназначена для приготовления асфальтобетонных и других видов черных смесей, применяемых при строительстве и ремонте автомобильных дорог.

В ОГУП «Шадринское ДРСП» (ОАО «Шадринское ДРСГ», АО «Северо-Западное управление автомобильных дорог», Шадринском участке АО «Варгашинское ДРСГ»» на АБЗ использовались смесительные установки Тельтомат, Д-508-2А, Д-597А.

Учитывая должностную инструкцию машиниста смесителя асфальтобетона Шадринского участка АО «Варгапшнское ДРСП» 2022 г. (согласно которой машинист смесителя асфальтобетона обслуживает стационарный асфальтосмеситель Тельтомат), технические характеристики смесителей Д-508-2А, Д-597А, можно утверждать, что применяемые на АБЗ Шадринского участка АО «Вагашинское ДРСГ» установки Тельтомат, Д-508-2А, Д-597А являются стацинонарными и не могут относиться к передвижным асфальтобетонным установкам.

При этом эксперт указал, что снятие асфальтобетонного завода в 

<

адрес> и в р.

<

адрес> с учета в качестве недвижимого имущества не имеет существенного значения для определения условий труда и характера работы Ч.Н.А., З.И.В., З.М.Ю. и С.М.Ю.

В данном случае речь идет о передвижном оборудовании, а не об объекте недвижимости. Выводы эксперта основаны не на том, что асфальтобетонный завод является (или не является) недвижимым имуществом, а на том, что Ч.Н.А., З.И.В., З.М.Ю. и С.М.Ю. обслуживали стационарные асфальтосмесительные установки.

Суд признает заключение судебной экспертизы допустимым доказательством, поскольку оснований сомневаться в его правильности и достоверности у суда не имеется. Исследования проведены экспертом, имеющим необходимую квалификацию и значительный стаж экспертной деятельности, перед проведением экспертизы эксперт был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Выводы эксперта по поставленным судом вопросам мотивированы и не содержат каких-либо противоречий. Оснований не доверять вышеуказанному экспертному заключению у суда не имеется. 

«Общероссийским классификатором профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов ОК 016-94», утвержденным постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 г. № 367, предусмотрена профессия машинист смесителя асфальтобетона передвижного.

В соответствии с разделом «Строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы» ЕТКС выпуска № 3, утвержденного постановлением Госкомтруда СССР, Госстроя СССР и Секретариата ВЦСПС № 226/125/15-88 от 17.07.1985 г., в характеристику работ по профессии машинист смесителя асфальтобетона передвижного входит: управление смесителями асфальтобетона передвижными при сооружении и ремонте верхнего строения автомобильных дорог и строительстве аэродромов; техническое обслуживание машины, проверка исправности ее систем и узлов; выявление и устранение неисправностей в работе машины; участие в планово-профилактических ремонтах.

Разделом «Строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы» ЕТКС выпуска 3, утвержденного приказом Минздравсоцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ № предусматривается профессия машинист, в характеристику работ которой входит: управление машинами и механизмами, применяемыми при выполнении строительных, монтажных и ремонтно- строительных работ, обслуживание и профилактический ремонт машин и механизмов автовышек, бетоносмесителей передвижных, кранов автомобильных и" других машин и механизмов включая смесители асфальтобетона передвижных (6-7 разряды).

Асфальтосмесительные установки предназначены для приготовления асфальтобетонных смесей. На них осуществляют следующие операции: сушку и нагрев минеральных материалов, сортирование, дозирование их и битума, подачу материалов из дозаторов в смеситель и их перемешивание. Нагрев битума осуществляется вне смесителя - в битумохранилищах и нагревателях битума.

В соответствии с ГОСТом 9128-76 «Смеси асфальтобетонные, аэродромные и асфальтобетон. Технические условия», «Руководством по строительству дорожных асфальтобетонных покрытий» (Москва, 1978 г.), «Пособием по строительству асфальтобетонных покрытий и оснований автомобильных дорог и аэродромов» (к СНиП 3.06.03-85 «Автомобильные дороги») асфальтобетоном называется материал, который получается после уплотнения асфальтобетонной смеси, приготовленной путем смешения в смесителях в нагретом состоянии щебня (гравия) различной крупности, природного или дробленого песка, минерального порошка и нефтяного дорожного битума, взятых в определенных соотношениях.

Согласно ГОСТу 27945-95 «Установки асфальтосмесительные. Общие технические условия» асфальтосмесительные установки изготовляют двух типов: передвижные и стационарные. У передвижной установки основные агрегаты и узлы монтируются на прицепах и полуприцепах на пневмоходу. У стационарной установки основные агрегаты и узлы монтируются в виде отдельных блоков - модулей на фундаментной площадке.

Стационарные асфальтосмесительные установки используются для работы на крупных действующих постоянно асфальтобетонных заводах, которые производят асфальт для удовлетворения регулярного спроса в районе своего расположения. Для перемещения агрегатов стационарных асфальтосмесительных установок используются трейлеры общего назначения.

Передвижные (мобильные) асфальтосмесительные установки применяются для изготовления асфальта на строительных площадках и передвижных асфальтобетонных заводах. Конструкция передвижной асфальтосмесительной установки состоит из модулей, которые в случае необходимости легко демонтируются и перевозятся грузовым транспортом.

Аналогичная классификация по типам асфальтосмесителей приводится и в ГОСТ 27945- 2018 «Установки асфальтосмесительные. Общие технические условия».

Кроме того, из ГОСТа 30631- 99 «Общие требования к машинам, приборам и другим техническим изделиям в части стойкости к механическим внешним воздействующим факторам при эксплуатации» следует, что:

- перемещаемое (переносное, перевозимое) нестационарное изделие: изделие, часто перемещаемое без специальной упаковки, не монтируемое постоянно на каком-либо фундаменте и не размещаемое на одном фиксированном месте, причем общая продолжительность перемещений может составлять заметную долю срока службы, при этом перемещение не служит для выполнения изделием его основных функций,

- стационарное изделие: относительно неподвижное изделие, предназначенное для эксплуатации без перемещения его относительно мест крепления на земле и в земле,

- стационарное перевозимое изделие: изделие, эксплуатируемое при выполнении ими. основных функций как стационарное, но которое в течение срока службы может один или несколько раз быть перевезено на новое место установки.

Согласно материалам дела местом работы Ч.Н.А., З.И.В., З.М.Ю., С.М.Ю., С.А.В. и С.Д.Г. являлись асфальтобетонные заводы (АБЗ) в 

<

адрес>. 

Асфальтобетонный завод (АБЗ) – производственное предприятие (комплекс машин, зданий и сооружений), предназначенное для изготовления асфальтобетонных и битумоминеральных смесей, используемых при строительстве и ремонте асфальтового покрытия. 

К основному технологическому оборудованию АБЗ также относятся: асфальтосмесительные установки, приемные устройства для каменных материалов, битума, ПАВ, минерального порошка, площадки для хранения каменных материалов и емкостей для битума с нагревательным оборудованием и битумными насосами, емкости для ПАВ с нагревателями и насосами, емкости для минерального порошка и системы его подачи, машины для подачи каменных материалов в бункеры смесительных установок, устройство для загрузки готовой продукции, накопители готовой продукции, дробильно-сортировочное оборудование для каменных материалов. 

Согласно заключению судебной экспертизы асфальтосмесители СИ-601, Д-158, Д-508-2А и Д-597А являются стационарными, данный вывод лицами, участвующими в деле, не оспорен.

Асфальтосмесители «Тельтомат» выпускаются как в стационарном, так и передвижном варианте.

АБС «Тельтомат», используемые на АБЗ в р.

<

адрес> и 

<

адрес>, установлены на железобетонных фундаментах, на протяжении длительного времени располагаются на постоянном месте расположения асфальтобетонных заводов. В связи с этим, а также учитывая выводы судебной экспертизы, суд приходит к выводу, что применяемые на АБЗ АО «Варгашинское ДРСП» в р.

<

адрес> и в 

<

адрес> установки «Тельтомат» являются стационарными смесителями асфальтобетона. 

Таким образом, работодателем АО «Варгашинское ДРСП» профессия Ч.Н.А., З.И.В., З.М.Ю., С.М.Ю., С.А.В. и С.Д.Г. в вышеуказанные периоды в документах по личному составу «как машинист смесителя асфальтобетона передвижного» указана неправильно, а также предоставлены недостоверные сведения о страховом стаже с указанием кода льготы 2290000а-14199.

Третье лицо З.И.В. обращался в Курганский городской суд с иском к ОСФР по 

<

адрес> и АО «Варгашинское ДРСП» о корректировке сведений индивидуального (персонифицированного) учета, включении периодов работы в стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии, назначении пенсии.

Решением Курганского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> исковые требования З.И.В. удовлетворены частично. На АО «Варгашинское, ДРСП» возложена обязанность предоставить в ОСФР по 

<

адрес> уточненные индивидуальные сведения персонифицированного учета в отношении З.И.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с кодом льгот (позиция №) вместо кода льгот (позиция №). Отменено решение ОСФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в части отказа в зачете в специальный стаж нижеуказанных периодов. На ОСФР по 

<

адрес> возложена обязанность включить в стаж на работах с тяжелыми условиями труда З.И.В. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности варщика асфальтовой массы в АО «Варгашинское ДРСП» и назначить досрочную страховую пенсию с ДД.ММ.ГГГГ В удовлетворении остальной части исковых требований отказано.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Курганского областного суда от 20.02.2025 решение Курганского городского суда отменено, в удовлетворении исковых требований З.И.В. отказано. При этом суд апелляционной инстанции пришел к выводу, что в указанные периоды З.И.В. работал в должности машиниста смесителя асфальтобетона стационарного. 

Указанный судебный акт подтверждает выводы суда по настоящему делу о том, что условия труда З.И.В., а также З.М.Ю., С.М.Ю., Ч.Н.А., С.А.В. и С.Д.Г. не соответствуют профессии «машинист смесителя асфальтобетона передвижного».

Кроме того, суд учитывает, что указание в картах специальной оценки условий труда № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, что машинист смесителя асфальтобетона «Тельтомат» имеет право на льготное пенсионное обеспечение в соответствии с позицией № «машинисты смесителей асфальтобетона передвижных», предусмотренной разделом ХХVII «Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов» Списка №, может свидетельствовать прежде всего об условиях труда на рассматриваемом рабочем месте на конкретный период времени, но не может подтверждать факт работы З.И.В., З.М.Ю., С.М.Ю., С.А.В., С.Д.Г. именно на передвижных асфальтосмесительных установках, поскольку данный факт при проведении специальной оценки условий труда, согласно Методике ее проведения, Классификатору вредных и (или) опасных производственных факторов, форме отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по ее заполнению, утвержденным приказом Минтруда России от 28.12.2014 № 33н, не оценивается и не рассматривается. То есть эксперт организации, проводящей специальную оценку условий труда, при составлении и заполнении карты в части оснований предоставления работнику гарантий и компенсаций, не проводит каких-либо исследований в части определения характеристик оборудования для соответствия требованиям пенсионного законодательства. Согласно Методике проведения специальной оценки условий труда, оценивающая организация в карте указывает наименование профессии в соответствии с имеющимся на предприятии штатным расписанием. 

Доводы ответчика и третьего лица С.А.В. о пропуске истцом срока исковой давности признаются судом не состоятельными, поскольку к имущественным отношениям, основанным на административном или ином властном подчинении одной стороны другой, в том числе к налоговым и другим финансовым и административным отношениям, гражданское законодательство не применяется, если иное не предусмотрено законодательством (п. 3 ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Поскольку настоящий спор вытекает из законодательства о пенсионном обеспечении и носит публично-правовой характер, проверка правильности его разрешения предполагает анализ специального законодательства, не предусматривающего применение исковой давности, исковая давность на требования Фонда не распространяется.

На основании вышеизложенного, исковые требования Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Курганской области к АО «Варгашинское ДРСП» о возложении обязанности представить уточненные сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении застрахованных лиц Ч.Н.А., З.И.В., З.М.Ю., С.М.Ю., С.А.В. и С.Д.Г., подлежат удовлетворению. 

В соответствии со статьей 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов.

При подаче искового заявления истец освобожден от уплаты государственной пошлины, поэтому государственная пошлина в размере 6000 руб. (пп.3 п. 1 ст. 333.19 НК РФ) подлежит взысканию с ответчика в доход бюджета Варгашинского муниципального округа Курганской области.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Курганской области к АО «Варгашинское ДРСП» о возложении обязанности представить уточненные сведения индивидуального (персонифицированного) учета, удовлетворить.

Обязать АО «Варгашинское ДРСП» (ИНН 

<

***>) предоставить в ОСФР по Курганской области (ИНН 

<

***>) уточненные индивидуальные сведения без указания кода льгот 2290000а-14199 в отношении:

- Ч.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (СНИЛС №), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

- З.И.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (СНИЛС №), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

- З.М.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (СНИЛС №), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

- С.А.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (СНИЛС №), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

- С.Д.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (СНИЛС №), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

- С.М.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (СНИЛС №), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Взыскать с АО «Варгашинское ДРСП» (ИНН 

<

***>) в доход бюджета Варгашинского муниципального округа Курганской области госпошлину в размере 6 000 (Шесть тысяч) рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Варгашинский районный суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения. 

Судья Столбов И.В.

Мотивированное решение составлено 6 мая 2025 года.